
 

Č.j.: VSPJ/01991/2023 

Strategie spolupráce s externími subjekty 

Jihlava, květen 2023 

 



2 
 

1. Preambule 

Poslání VŠPJ 

VŠPJ je profesně zaměřená veřejná vysoká škola zaměřená na aplikovanou vzdělanost, jejímž posláním 
je poskytovat odborně různorodé studijní programy vycházející zejména z potřeb regionálního trhu 
práce, podporovat intenzivní spolupráci s aplikační sférou a její inovační rozvoj, pěstovat odpovídající 
tvůrčí činnost a aplikovaný výzkum, poskytovat programy celoživotního vzdělávání a napomáhat 
kulturnímu a obecně vzdělanostnímu rozvoji regionu. 

Vize VŠPJ 

VŠPJ chce být excelentní profesně zaměřenou vysokou školou, která na základě intenzivní spolupráce  
s aplikační sférou připravuje odborníky v řadě oblastí reflektující trendy vývoje společnosti a know-how 
a rozvíjí kompetence studentů pro jejich další uplatnění na globálním trhu práce.  
 
VŠPJ chce být uznávanou vysokou školou v oblasti aplikovaného vývoje, je nositelem inovací,  
disponuje moderním technologickým vybavením a odbornými znalostmi, které umožní nabízet  
aplikačním partnerům širokou výzkumnou a laboratorní základnu včetně transferu znalostí.  
 
VŠPJ jako jediná vysoká škola v Kraji Vysočina chce být významnou autoritou, která se podílí  
na dlouhodobě udržitelném rozvoji a konkurenceschopnosti regionu, a centrem vzdělanosti, které  
přispívá k rozvoji regionu zvyšováním vzdělanosti a šířením technologií a znalostí.  
 
VŠPJ chce být zodpovědnou institucí se sdílenou vnitřní kulturou, podporující akademickou integritu  
a uznávající hodnoty společenské odpovědnosti a principy STEM. 

Obecná charakteristika studia na VŠPJ 

VŠPJ uskutečňuje profesně zaměřené studijní programy bakalářského a magisterského typu 
v prezenční i v kombinované formě studia a kurzy celoživotního vzdělávání. 

Různorodá škála bakalářských studijních programů z oblasti ekonomické, zdravotnické a technické, 
a studijní program magisterský odpovídají potřebám regionálního trhu práce a je v souladu s názvem 
školy. Slovo polytechnická je převzato ze starořečtiny a vyjadřuje v nejširším smyslu zběhlost v umění 
či řemesle, zkušenost, zručnost, obratnost, mistrnost, řadu dovedností. A to je směr, kterým se 
poměrně mladá regionálně zaměřená škola ubírá. 

Obecným cílem studia v akreditovaných studijních programech je poskytnout studentům možnost 
získat profesně orientované vzdělání s výrazně praktickými výstupy. Významnou součástí studia jsou 
dlouhodobé praxe v rozsahu minimálně 12 týdnů. Po složení státní závěrečné zkoušky a obhajobě 
bakalářské / diplomové práce získává absolvent diplom a titul bakalář (Bc.) / magistr (Mgr.) / inženýr 
(Ing.) i možnost dalšího studia v navazujících programech na jiných vysokých školách v tuzemsku nebo 
v zahraničí. Studium v akreditovaných bakalářských studijních programech trvá tři roky a probíhá 
prezenční a kombinovanou formou. Studium v akreditovaných navazujících magisterských studijních 
programech trvá dva roky a probíhá prezenční a kombinovanou formou studia. Studijní nabídka se 
průběžně rozšiřuje tak, jak jsou ve správním řízení akreditovány nové studijní programy.  

Další výuka probíhá v kurzech celoživotního vzdělávání včetně Univerzity třetího věku. 

Obecná charakteristika vědecké, výzkumné a tvůrčí činnosti na VŠPJ 

Účelem strategie vědecké, výzkumné, vývojové, inovační a další tvůrčí činnosti (dále jen tvůrčí 

činnosti) Vysoké školy polytechnické Jihlava je podpora a efektivní zacílení finančních prostředků  



3 
 

na aktivity vedoucí k posílení vědecké, výzkumné, inovační a další tvůrčí kapacity VŠPJ a zvyšování 

motivace pracovníků VŠPJ s cílem plně využít jejich znalostní potenciál pro rozvoj tvůrčí činnosti, a tím 

přispívat k naplňování poslání a vize VŠPJ. 

 

Tvůrčí činnost VŠPJ zahrnuje širokou škálu aktivit směřujících k získávání nových poznatků a k jejich  

aplikaci pro potřeby společnosti a aplikační sféry. Zaměření vědeckých, výzkumných, inovačních  

a dalších tvůrčích aktivit je podporováno s vazbou na odborné zaměření VŠPJ, jejích odborných kateder 

a akreditovaných studijních programů. Současně jsou budována výzkumná pracoviště, zpřístupňovány 

informační a odborné zdroje a rozvíjena infrastrukturní podpora tvůrčí činnosti VŠPJ. Jedním 

z podporovaných trendů je rozvíjení zahraniční a mezioborové spolupráce, a to nejen v základním, ale 

především v aplikovaném výzkumu.  

 

VŠPJ, jako výzkumná organizace, je zapojena do různých výzkumných a tvůrčích aktivit, participuje na 

řešení zadání z podnikové či veřejnoprávní sféry, pořádá konference i s mezinárodní účastí, vydává 

vlastní časopisy a studenti i akademičtí pracovníci se účastní mezinárodních výměnných pobytů. 

2. Východiska a souvislosti 

VŠPJ podporuje rozvoj spolupráce s partnery z praxe v souladu s národními strategickými dokumenty  

představované Strategií vzdělávací politiky ČR do roku 2030+ (MŠMT, 2021) a Strategickým záměrem 

ministerstva pro oblast vysokých škol na období od roku 2021 (MŠMT, 2020), zde zejména prioritní cíl 

I. Rozvíjet kompetence přímo relevantní pro život a praxi v 21. století.  

 

VŠPJ se ve svém Strategickém záměru Vysoké školy polytechnické Jihlava na období 2021+ (SZ VŠPJ 

2021+) zavázala ve strategickém cíli I. a prioritních cílech 1. Rozvíjet profesně zaměřené studijní 

programy reflektující požadavky trhu práce a trendy vývoje společnosti a 2. Rozvíjet kompetence přímo 

relevantní pro život a praxi 21. století, ve strategickém cíli II a prioritním cíli 2. Podporovat výzkum 

a  tvůrčí činnosti se zohledněním specifik všech oblastí vzdělávání v akreditovaných studijních 

programech, stejně jako ve strategickém cíli III. Posilovat roli VŠPJ jako strategického partnera při 

formování a realizaci regionálních a národních strategií.  

 

Těchto cílů bude dosaženo třemi operačními cíli v prioritním cíli I.1, a to cílem A. Rozvíjet portfolio 

a kvalitu profesně zaměřených studijních programů dle požadavků regionálního trhu práce 

a odpovídající úrovně znalostní společnosti, cílem B. Posilovat vazbu studia na praxi a přípravu na 

budoucí uplatnění a cílem C. Ve spolupráci se zaměstnavateli rozvíjet profesní profil studia a posilovat 

jeho prestiž, v prioritním cíli I.2 třemi operačními cíli A. Podporovat rozvoj kompetencí akademických 

pracovníků VŠPJ pro výuku a tvorbu studijních programů, B. Rozvíjet metody zajišťování kvality 

vzdělávání, ověřování a uznávání výsledků učení a C. Rozvíjet kompetence studentů přímo relevantní 

pro život a praxi 21. století, v prioritním cíli II.2 operačním cílem A. Vytvářet podmínky pro rozvoj tvůrčí 

činnosti VŠPJ, a dále pak prioritními cíli III.2 Reflektovat celospolečenské výzvy a být uznávanou 

autoritou na regionální a národní úrovni a III.3 Rozvíjet VŠPJ jako centrum vzdělanosti Kraje Vysočina.   

3. Koncepce pro spolupráci s externími subjekty 

Spoluprací se rozumí naplňování cílů a priorit VŠPJ v souladu s vizí a posláním Vysoké školy 

polytechnické Jihlava, zejména pak:   



4 
 

- identifikace příležitostí a aktivní podíl na rozvoji pracovišť VŠPJ ve vazbě na akreditované 

studijní programy 

- identifikace aktuálních a atraktivních témat studentských prací a aktivní podíl na jejich řešení 

(vedení, oponentura, konzultace) 

- vytváření kvalitních podmínek pro praktickou výuku a odborné praxe 

- identifikace a řešení aktuálních vědeckých a dalších tvůrčích témat v souladu s dlouhodobým 

koncepčním rozvojem VŠPJ (projekty, publikace, konference, workshopy) 

- aktualizace výuky v progresivních trendech a odvětvích (zapojení odborníků do výuky, sdílení 

dobré praxe, prezentace perspektivních přístupů) 

- podpora sdílení zkušeností formou akademických pobytů, stáží a přístupu ve smyslu 

twinning/mirroring 

- podpora stávajících týmů a navazujících aktivit, stejně jako podpora vytváření nových týmů 

a zakládání/sdílení odborných laboratoří 

- podpora činností směřující ke zvýšení odborné, technické a vědecké úrovně VŠPJ a činností 

vedoucích ke zvyšování povědomí o kvalitě studia a výzkumu na VŠPJ v odborné komunitě 

i široké veřejnosti 

- podpora činností vysoké školy směřující ke zvýšení zájmu o studium na VŠPJ směrována 

k potenciálním studentům (žáci středních škol a jejich rodiče, kvalifikaci si zvyšující pracující 

a zaměstnanci firem) 

- identifikace, vytváření a rozvoj synergií v území působnosti VŠPJ 

- podpora činností spojených se třetí rolí vysoké školy mířených na širokou veřejnost (odborné 

a popularizační přednášky, cyklus přednášek, konference, workshopy, vzdělávací kurzy, apod.), 

včetně online aktivit 

 

Vysoká škola polytechnická Jihlava preferuje spolupráci s jednotlivými externími subjekty formou 

partnerství. 

Partnerstvím se rozumí zpravidla dlouhodobější spolupráce formalizovaná smlouvou (rámcová). Pro 

jednotlivé a další činnosti může být uzavřena samostatná smlouva (pro praktickou výuku, praxi, 

závěrečné práce, účast na akcích VŠPJ) pokud to okolnosti vyžadují. Partnerem VŠPJ může být 

i zahraniční subjekt. 

Partnerství jsou kategorizována do pěti základních typů: strategický partner, partner, vedlejší partner, 

projektový partner, event/jednorázový partner. Mimo partnerství je definována kategorie 

spolupracující instituce. Za účinnou spolupráci je považováno pouze partnerství. 

Strategický partner VŠPJ 

Strategický partner napomáhající naplňování cílů a priorit VŠPJ a prokazatelně se podílející na rozvoji 

VŠPJ částkou odpovídající minimálně 500 tis. Kč ročně ve formě finančního i nefinančního plnění 

v období minimálně 3 let. U aktivit se strategickými partnery se očekává nadstandardní úroveň 

výstupu.  

- Partner s prioritním právem výběru témat studentských prací (seminární, semestrální, 

bakalářské, diplomové). 

- Partner s prioritním právem výběru témat a zaměření studentských praxí. 

- Partner s prioritním právem možností prezentace v budově školy. 

- Partner s automatickou účastí a prioritním právem prezentace na pěti vybraných významných 

akcích pořádaných VŠPJ. 

- Partner s prioritním právem zapojení do projektových záměrů VŠPJ. 



5 
 

- Partner s právem užívání sousloví „Strategický partner VŠPJ“ v rámci vnitřní i vnější 

komunikace. 

Partner VŠPJ 

Partner napomáhající naplňování cílů a priorit VŠPJ a prokazatelně se podílející na rozvoji VŠPJ částkou 

odpovídající minimálně 250 tis. Kč ročně ve formě finančního i nefinančního plnění v období minimálně 

3 let. U aktivit s Partnery se očekává vysoká úroveň výstupu.  

- Partner s přednostním právem výběru témat studentských prací (seminární, semestrální, 

bakalářské, diplomové). 

- Partner s přednostním právem výběru témat a zaměření studentských praxí. 

- Partner s přednostním právem možností prezentace v budově školy. 

- Partner s automatickou účastí a prioritním právem prezentace na dvou vybraných významných 

akcích pořádaných VŠPJ. 

- Partner s přednostním právem zapojení do projektových záměrů VŠPJ. 

- Partner s právem užívání sousloví „Projektový partner VŠPJ“ v rámci vnitřní i vnější 

komunikace. 

Vedlejší partner VŠPJ 

Vedlejší partner napomáhající naplňování cílů a priorit VŠPJ a prokazatelně se podílející na rozvoji VŠPJ 

částkou odpovídající minimálně 100 tis. Kč ročně ve formě finančního i nefinančního plnění v období 

minimálně 1 roku. U aktivit se Vedlejšími partnery se očekává nadprůměrná úroveň výstupu.  

- Partner s právem výběru témat studentských prací (seminární, semestrální, bakalářské, 

diplomové). 

- Partner s právem výběru témat a zaměření studentských praxí. 

- Partner s právem možností prezentace v budově školy. 

- Partner s automatickou účastí a prioritním právem prezentace na vybrané významné akci 

pořádané VŠPJ. 

- Partner s právem zapojení do projektových záměrů VŠPJ. 

- Partner s právem užívání sousloví „Vedlejší partner VŠPJ“ v rámci vnitřní i vnější komunikace. 

 

Projektový partner VŠPJ 

Partner prokazatelně se podílející na řešení rozvojových či vědecko-výzkumných projektů ve spolupráci 

s VŠPJ po dobu řešení projektu. 

- Partner s prioritním právem výběru témat studentských prací (seminární, semestrální, 

bakalářské, diplomové) souvisejících s řešením projektu. 

- Partner s prioritním právem výběru témat a zaměření studentských praxí souvisejících 

s řešením projektu. 

- Partner s prioritním právem vlastní prezentace v budově školy související s projektem. 

- Partner s prioritním právem možností prezentace na akcích souvisejících s tématem řešeného 

projektu a pořádaných VŠPJ. 

- Partner s právem užívání sousloví „Projektový partner VŠPJ“ v rámci vnitřní i vnější 

komunikace. 



6 
 

Event/jednorázový partner VŠPJ 

Partner prokazatelně se podílející na podpoře pořádání jednorázové aktivity, akce či události ve 

spolupráci s VŠPJ. 

Partner s právem prezentace na popularizaci a marketingové propagaci akce, stejně jako na vlastní akci 

VŠPJ, a to ve formě a rozsahu stanoveném zvláštní smlouvou.  

Partner s právem užívání sousloví „Event partner VŠPJ“ v rámci vnitřní i vnější komunikace. 

Spolupracující instituce s VŠPJ 

Externí subjekt podílející se na některé z činností naplňující definici spolupráce, která ale není 

formalizována partnerskou smlouvou, je považován za spolupracující instituci. Spolupracující instituce 

může prezentovat v rámci vnitřní i vnější komunikace spolupráci s VŠPJ, nikoliv však jako „Partner“. 

4. Strategie pro spolupráci s externími subjekty 

VŠPJ vytvoří podpůrné prostředí pro navazování spolupráce s externími subjekty s jasně definovanými 

kontaktními místy a kompetencemi pozic. VŠPJ bude pravidelně vyhodnocovat kvalitu a efektivitu 

opatření týkající se jednotlivých typů partnerství včetně implementace zpětné vazby. VŠPJ bude 

podporovat zapojování partnerů do chodu vysoké školy v souladu s jejím Posláním a Vizí. VŠPJ bude 

podporovat mezioborovou spolupráci při přípravě a realizaci partnerství v rámci vnitřních pracovišť 

VŠPJ a partnerů. 

5. Závěrečná ustanovení 

Partnerem VŠPJ nemůže být politická strana či hnutí. 

Základní vzory smluv jsou uloženy v kanceláři rektora.  

        doc. Ing. Zdeněk Horák, Ph.D. 

              rektor  


